Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Queimados

DOQ 498 ANO 3
Resolução n° 141/2015, de 12 de janeiro de 2015

Autor: Mesa Diretora

“Altera a estrutura administrativa
da Câmara Municipal de Queimados,
e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais aprovou e
eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Cria no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, o cargo de Chefe
de Gabinete, símbolo CCI.

Art. 2º - Cria no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, o cargo de Diretor
de Controladoria, símbolo CCI.

Art. 3º - Os cargos de Procurador Geral – Diretor Geral da Controladoria -
Chefe de Gabinete da Presidência e Diretor de Tesouraria passarão a ser
remunerados pelo símbolo CCI.

Art. 4º - Fica alterado a estrutura da Câmara Municipal de Queimados,
conforme o anexo desta Resolução.

Art. 5º - Cria no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, o cargo de
Assessor Legislativo, simbologia CCII.

Art. 6º - Cria no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, o cargo de Chefe
de Divisão de Ata e Chefe de Divisão de Compras, simbologia CCIII.

Art. 7º -  Os valores atribuídos a cada cargo será estabelecido através de
Decreto da Presidência.

Art. 8° - As despesas desta Resolução serão custeadas com recursos do
orçamento anual da Câmara, sendo respeitado os limites estabelecidos na Lei
Complementar n° 101 de 05 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)
e do artigo 29 A da emenda Constitucional n° 25 de 14 de fevereiro de 2001.

Art. 9º - Revogam-se as disposições contidas nas Resoluções 115/10 e 126/13.

Art. 10° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a contar de 13 de janeiro de 2015.

Milton Campos Antonio
Presidente

ANEXO III

QUADRO DE CARGOS DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

TABELA DE CARGOS

CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS POR NÍVEL

CARGOS ESPECIALIZADOS

Cargo Nível

Auxiliar de Serviços Gerais I

Vigia II

Telefonista

III
Agente Administrativo

Técnico em Informática

Almoxarife

Coordenador Legislativo
IV

Técnico em Contabilidade

Procurador V

CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS POR SÍMBOLO

CARGOS COMISSIONADOS

Simbologia Cargo

CCI

Diretor Geral de Administração - Diretor Geral de Orçamento e
Finanças - Procurador Geral - Controlador Geral - Chefe de Gabinete

da Presidência – Chefe de Gabinete- Diretor de Tesouraria

CCII Assessor Legislativo

CCIII Chefe de Divisão

ANEXO V

QUADRO DE CARGOS DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

TABELA DE QUANTITATIVO DE VAGAS POR CARGO ESPECIALIZADO

Cargo Quantitativo

Auxiliar de Serviços Gerais 4

Vigia 2

Agente Administrativo 8

Telefonista 1

Almoxarife 1

Técnico em Informática 1

Coordenador Legislativo 1

Técnico em Contabilidade 1

Procurador 1

TABELA DE QUANTITATIVO DE VAGAS POR CARGO COMISSIONADO

Cargo Quantitativo

Diretor Geral de Administração 1

Diretor Geral de Orçamento e Finanças 1

Procurador Geral 1

Diretor Geral da Controladoria  1

Chefe de Gabinete da Presidência 1

Chefe de Gabinete 14

Assessor Legislativo  10

Diretor  de Tesouraria  1

Chefe de Divisão de Ata 1

Chefe de Divisão de Patrimônio 1

Chefe de Divisão de Protocolo 1

Chefe de Divisão de Pessoal 1

Chefe de Divisão de Compras 1